
7

Najdete nás na www.                      .com/UniformPraha

WWW.HAKRBRNO.CZ
Jejich pozůstatky můžete ob-
divovat dodnes. 
Části těchto chrámů svým tvar-
em připomínají baculaté křivky 
těhotných žen, ale existuje
i řada artefaktů menších roz-
měrů, které znázorňují fascinaci 
kyprými ženskými tvary a záz-
rakem zrodu nového života. 
Důkazem jsou Venuše z Malty, 
figurky pouhých 13 cm vysoké, 
jednoduchých tvarů a bez 
zbytečných příkras.
Většina těchto drobných sošek 
starověké kultury tlustých 
dam si můžete prohlédnout 
v Národním muzeu archeolo-
gie ve Valletě a v obchodě se 
suvenýry si kamennou kyprou 
dámu koupit na památku.

Tajemná spící bohyně

Máte rádi hádanky? Pokud ano, 
vydejte se na naleziště v Hypo-
geum Hal Saflieni, podzemní 
pohřební komplex úctyhod-
ných rozměrů. Třeba se vám 
podaří přijít na kloub záhadě 
nálezu, který tu byl objeven 
počátkem 20. století. Je jím 
jedna obzvláště krásná socha z 
dob matriarchální společnosti 
v neolitu.
Socha znázorňuje robustní 
dámskou postavu ležící poho-
dlně na boku na pohovce, 
jednou rukou si ležérně pod-
pírá až nápadně malou hlavu. 
Dokonalé detaily i fakt, že byla 
nalezena přímo na pohřebišti, 
zamotaly archeologům hlavy. 
Představuje snad spící dáma 
symbol smrti, nebo věčného 
spánku? Je její spokojený 
výraz odkazem na posmrtný 
život, který si původní oby-
vatelé přestavovali jako har-
monický stav? Nebo je spící 
žena onou Bohyní plodnosti 
a její spočinutí pod zemí má 
symbolizovat úrodnou půdu? 
Ten jediný správný význam 
se nejspíš nedozvíme, možná 
je to jen obyčejná soška bez 
velkého významu, ale dnešní 
společnosti dokazuje to, že 
máme stále co objevovat, nad 
čím bádat a co se učit

www.invia.cz


